



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE
LOCALĂ SIRET-MOLDOVA
INTRARE / IEȘIRE

Nr. 88

Ziua 27 Luna 05 Anul 2025

LEADER

Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității

PLAN DE BUNE PRACTICI

pentru

ANUL 1 DE IMPLEMENTARE
(01 OCTOMBRIE 2024 – 01 OCTOMBRIE 2025)

a Contractului de finanțare Subsecvent nr.1:
C 3601F210017812400085/01.10.2024

STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ MULTIFOND 2023-2027
ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ SIRET-MOLDOVA

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ „SIRET-MOLDOVA”
CENTRU AFTER SCHOOL

sat Lespezi, comuna Lespezi, județul Iași
galsiretmoldova@gmail.com/0332590102/www.galsiretmoldova.ro

Proiect finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin Planul Strategic 2023-2027
PS 2027 este implementat de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, din subordinea
Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale
PS 2027 este finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin
Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală

Plan de Bune Practici

Conceptul de bune practici

Bunele practici reprezintă un set de programe, proiecte sau politici publice implementate de actori publici sau sociali, care se remarcă prin eficiența obținerii obiectivelor propuse. Acestea se bazează pe procese clare de înregistrare și evaluare a rezultatelor, având caracteristici care le permit să fie repetabile, transferabile și viabile pe termen lung. O bună practică nu doar că atinge obiectivele stabilite, ci demonstrează în mod clar cum acestea pot fi realizate printr-un mod organizat, măsurabil și consistent. Caracterul său repetabil înseamnă că procesul, proiectul sau politica poate fi aplicat din nou în contexte similare, obținând rezultate comparabile. Transferabilitatea subliniază faptul că bunele practici pot fi adaptate și implementate în alte domenii, regiuni sau organizații, contribuind la extinderea beneficiilor și în afara contextului în care au fost inițial dezvoltate. Viabilitatea pe termen lung evidențiază capacitatea acestora de a genera rezultate durabile fără a compromite resursele sau eficiența în timp.

În esență, o bună practică identificată într-un anumit domeniu poate servi drept etalon. Rezultatele obținute devin un punct de referință pentru alte proiecte, politici sau acțiuni similare, facilitând compararea și evaluarea acestora. Prin acest proces, se poate măsura performanța, identificând unde și cum se pot face îmbunătățiri. De asemenea, după validare, o bună practică poate fi standardizată și introdusă în domeniul său relevant, devenind o metodă uzuală de abordare.

Această uniformizare contribuie la:

- 1. Creșterea eficienței – prin utilizarea unor metode deja testate și validate.*
- 2. Reducerea riscurilor – deoarece bunele practici sunt fundamentate pe experiență și evaluare riguroasă.*
- 3. Îmbunătățirea calității – prin implementarea unor soluții dovedite, care asigură atingerea rezultatelor scontate.*

Astfel, integrarea bunelor practici în procese, proiecte sau politici publice devine un instrument strategic pentru îmbunătățirea performanței, optimizarea resurselor și creșterea impactului pozitiv asupra beneficiarilor.

Strategia de Dezvoltare Locală a Asociației Grupul de Acțiune Locală SIRET-MOLDOVA

Prezentarea teritoriului și a populației

Zona inclusă în GAL SIRET-MOLDOVA este situată în regiunea Nord-Est a României, partea de nord – vest a județului Iași. Din punct de vedere geografic, **teritoriul GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ SIRET-MOLDOVA** se învecinează cu: comunele Scobinți și Sirețel și județul Suceava – la nord, comunele Belcești și Coarnele Caprei – la est, orașul Pașcani și comunele Ruginoasa, Cucuteni, Balș – la sud, iar la vest comunele Tătăruși, Cristești și Moțca. Zona GAL SIRET-MOLDOVA este omogenă din punct de vedere geografic, relieful fiind variat și format din câmpie, deal și podiș.

Suprafața teritoriului GAL SIRET-MOLDOVA este de 359,09 kmp, reprezentând 6,557% din suprafața Județului Iași.

Caracteristici socio-economice:

După Revoluția din 1989, teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA a trecut prin schimbări majore în ceea ce privește componenta socio-economică a comunității. Agricultură și lucrul pământului a fost singura activitate economică, ponderea populației ocupate în sectorul agricol a fost foarte mare. După aderarea României la Uniunea Europeană, odată cu deschiderea granițelor și migrația forței de muncă, interesul și profitabilitatea agriculturii au scăzut foarte mult. În această situație, a scăzut numărul de fermieri, foarte mult teren agricol fiind arendat către agenți economici locali sau străini. Totodată a crescut mult numărul întreprinderilor cu activitate în sectorul non-agricol al producției și serviciilor. Conform datelor ultimului recensământ, populația teritoriului GAL a scăzut cu un procent de 11% față de recensământul din 2011, la 30.304 locuitori. Din punct de vedere al etniei, situația este următoarea: 27.101 români, 149 romi, 117 lipoveni și 4 unguri. Pe categorii de vârste, situația se prezintă astfel: 0-19 ani- 7993 (26,38%), 20-39 ani- 6689 (22,07%), 40-64 ani- 10096 (33,32%), ≤ 65 ani- 5526 (18,26%). Ponderea majoritară revine categoriei de vârstă 40-64 ani cu un procent de 33,32%. Ponderea cea mai scăzută revine categoriei de vârstă ≤ 65 ani cu 18,26%, iar valori mici înregistrează și categoria de vârstă 20-39 ani cu 22,07%. Numărul mic de rezidenți cu vârsta cuprinsă între 20 și 39 ani se explică prin tendința tinerilor care reprezintă forța de muncă majoritară dintr-o comunitate, de a migra, de a căuta de lucru sau noi oportunități în afara țării.

Caracteristici economice:

În prezent, activitatea de producție agricolă reprezintă ponderea în economia locală a teritoriului GAL. Din suprafața totală a teritoriului de 33.928 hectare, suprafața agricolă este reprezentată de 22.940 hectare (67,61% din totalul fondului funciar al teritoriului GAL SIRET-MOLDOVA), din care: 16.029 hectare - teren

arabil, 4.712 hectare – pășuni, 1.448,8 hectare – fânețe, 2.049,3 hectare – vii și pepiniere viticole și 1.279,6 hectare – livezi și pepiniere pomicole. Cele mai mari suprafețe arabile se regăsesc în comunele Lespezi (3.201 hectare – 19,97% din totalul suprafeței arabile), Vânători (2.422 hectare - 15,11% din totalul suprafeței arabile), Ceplenița (2.371 hectare – 14,79% din totalul suprafeței arabile). Suprafețele ocupate de vii și pepiniere viticole se regăsesc în toate comunele, cea mai reprezentativă fiind comuna Cotnari, pe teritoriul căreia viile ocupă o suprafață de 1.828,31 hectare, respectiv, 89,21% din totalul suprafeței. Suprafețele ocupate de livezi și pepiniere-pomicole reprezintă 5,58% din totalul suprafeței agricole aferentă teritoriului GAL SIRET-MOLDOVA, cea mai mare suprafață fiind situată pe teritoriul comunei Cotnari (957,67 hectare) cu o creștere de aproape 300% în ultimii 7 ani. Efectivul de animale existent pe teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA este numeros, cele mai multe capete fiind prezente pe raza comunei Vânători, Cotnari, urmată de comuna Ceplenița. Pe teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA își desfășoară activitatea un număr de 489 de societăți din care 72,80 %, respectiv 356 sunt administrate de bărbați și 27,20 % respectiv 133 sunt administrate de femei. Cele mai multe dintre firme au obiectul de activitate comerțul 36,81% (180), urmat de servicii 34,15% (167), agricultura 21,67% (106) și producția non-agricolă 7,36% (36). Cele mai multe întreprinderi se află în comuna Valea Seacă – 105, iar la polul opus se află Comuna Lespezi cu 33. Cea mai mare cifră de afaceri se obține în comuna Cotnari, 76,50%, spre deosebire de comuna Ceplenița în cadrul căreia se obține un procent mai mic decât 1% din totalul cifrei de afaceri la nivelul întregului teritoriu GAL SIRET-MOLDOVA.

Caracterul geografic, demografic al zonei acoperite:

În ansamblu, relieful GAL SIRET-MOLDOVA este reprezentat de platouri structurale, interfluvii sculpturale, terase, lunci, altitudinea maximă fiind de 525,60 metri în dealul Chicerea din comuna Vânători.

Suprafața GAL SIRET-MOLDOVA este de 359,09 km² și reprezintă 6,557% din suprafața județului Iași.

Râuri și lacuri: Teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA este străbătut de râurile Bahlui și Siret cu afluenții lor. Rețeaua hidrografică a teritoriului este completată de pâraiele Gherghina, Bădilița, afluenți ai râului Siret din comuna Vânători și Buhălnicioara - afluent al Bahluiului din comuna Ceplenița.

Clima este predominant temperat-continentală, cu veri călduroase și ierni geroase, temperatura medie multianuală fiind de 9-10oC, vânturile dominante fiind cele din Nord și Nord-Est. Precipitațiile sunt nesemnificative în lunile martie-aprilie, iulie-august, spre deosebire de celelalte luni ale anului, în care se înregistrează cantități considerabile.

Vegetația este caracteristică climatului temperat-continental existent în zonă, respectiv, stepele alcătuite din ierburi, regăsindu-se pe terasele Siretului din partea de sud-vest a teritoriului. Totodată, sunt prezente pășuni

și păduri, pădurile ocupând o suprafață modestă, în principal fiind alcătuite din fag, carpen, gorun, tei, mesteacăn, stejar și molizi.

Populație – demografie

Numărul total al populației GAL SIRET-MOLDOVA este de 30.304 locuitori și variază de la 2.344 locuitori, respectiv, 7,73% din totalul locuitorilor în comuna Hărmănești la 5.843 locuitori, 19,28% din totalul locuitorilor în comuna Cotnari, valoarea medie pentru zonă fiind de 84,39 locuitori/km².

Comunități prezente: Conform informațiilor oferite de Recensământul Populației și Locuințelor realizat în anul 2021, în localitățile cuprinse în GAL SIRET-MOLDOVA sunt prezente comunități de ruși-lipoveni în comunele Lespezi și Todirești, dar și comunități de romi în comunele Cotnari și Valea Seacă.

Tendențe demografice: Problema îmbătrânirii populației este una evidentă, fiind una dintre principalele probleme constatate în teritoriu și care necesită intervenție din partea autorităților. Raportul de dependență demografică la nivelul anului 2023 este 44,61, Raportul de dependență demografică a tinerilor (0-19 ani) este de 26,38, iar Raportul de dependență demografică a vârstnicilor (65 ani și peste) este de 18,24. Prin urmare, tinerii constituie o presiune pentru piața muncii și se impune ca la nivel de strategie, crearea de locuri de muncă să reprezinte un indicator de rezultat și scop în același timp. Pentru tineri sunt necesare, de asemenea, măsuri speciale de dezvoltare și diversificare a activităților de instruire în domenii ce valorifică resursele locale, măsuri speciale de atragere și menținere a tinerilor în zonă.

Populația activă: În ceea ce privește populația activă, aceasta cuprinde populația ocupată civilă (16.785 persoane) și șomerii înregistrați (504 persoane). În cele mai multe comune, posibilitățile de angajare la nivel local sunt foarte mici. În cadrul teritoriului GAL SIRET-MOLDOVA, populația activă însumează un număr de 16.785 persoane, populația activă reprezintă 55,39 % din populația stabilă.

Caracteristici economice, de mediu și climă:

Patrimoniu de mediu: Posibilitățile de susținere a mediului pe care autoritățile locale le au la îndemână urmăresc realizarea unui echilibru între reconstrucția mediului natural și conservarea acestuia și creșterea economică, al cărui scop îl reprezintă dezvoltarea armonioasă. O primă măsură în acest sens face referire la gestionarea durabilă a deșeurilor, înlăturându-se sursele de poluare prin colectarea și reciclarea deșeurilor existente pe teritoriul GAL.

Rezervații naturale: Pe teritoriul GAL regăsim Rezervația forestieră Pădurea Cotnari Cătălina, situată deasupra satului Cotnari la o altitudine de 400 metri, pe o suprafață de circa 8 hectare cu specii de fag protejate. Particularități în domeniul infrastructurii de bază, în domeniul educațional și social, patrimoniul arhitectural și cultural: Din punct de vedere al căilor de comunicație, accesul rutier se face prin DE 583 care traversează

comunele Ceplenița și Cotnari, DN 28A care traversează comunele Hărmănești, Valea Seacă, Vânători și Lespezi și DN 28B care își continuă traseul prin comunele Ceplenița, Cotnari și Todirești. În ceea ce privește accesul feroviar din zona GAL SIRET-MOLDOVA, există o magistrală de cale ferată pe ruta Iași – comuna Lețcani – orașul Podu Iloaiei – comuna Erbiceni – comuna Belcești – comuna Ceplenița – orașul Hârlău. În ceea ce privește celelalte servicii: de alimentare cu apă, energie electrică, de canalizare pentru ape uzate menajere, servicii de salubritate, acestea există neacoperind însă în totalitate teritoriul. Serviciile de alimentare cu apă și cele de canalizare pentru ape uzate menajere, serviciile de furnizare a energiei electrice, salubritate sunt servicii externalizate. Referitor la serviciile medicale, aproape în fiecare localitate din GAL SIRET-MOLDOVA există câte un dispensar medical, medic ori dentist cu dotări minime, cel mai apropiat spital fiind cel din Pașcani (în medie 40 de km). De asemenea, conform informațiilor obținute privind serviciile din învățământ, în teritoriu există atât învățământ preșcolar, primar și gimnazial, în unele localități, cum ar fi Cotnari și Valea Seacă existând și licee cu profil tehnologic Patrimoniu arhitectural și cultural Zona GRUPULUI DE ACȚIUNE LOCALĂ SIRET-MOLDOVA dispune de mari posibilități de dezvoltare având în vedere cadrul natural pitoresc al satelor, precum și potențialul cultural și istoric oferind numeroase oportunități de recreere și de cunoaștere a tradițiilor. ASOCIAȚIA GAL SIRET-MOLDOVA cuprinde numeroase vestigii istorice care atestă vechimea, stabilitatea și continuitatea poporului român pe aceste meleaguri. Turismul oenologic (vini-viticol) poate constitui o formă de turism în zona GAL SIRET-MOLDOVA datorită existenței unei tradiții viticole recunoscute, respectiv, Podgoria Cotnari. O sursă importantă de dezvoltare locală o constituie patrimoniul cultural fiind caracterizat prin identitatea culturală conturată prin valori, obiceiuri, îndeletniciri, credințe și simboluri.

Teritoriul acoperit de GAL SIRET-MOLDOVA are în componență următoarele comune incluse în:

a) Zone sărace pentru care indicii de dezvoltare umană locală (IDUL 2011) are valori mai mici sau egale cu 55: Comuna Ceplenița – 48,79; Comuna Cotnari – 53,49; Comuna Todirești – 49,22; Comuna Vânători – 53,00, Valea Seacă 62,18.

b) Zone Natura 2000 - NATURA 2000 - Situri de importanță comunitară (SCI): localitatea Lespezi – nume sit: Dealul Mare Hârlău, Cod Sit ROSCI0076, suprafață 6,80m²; localitatea Valea Seacă – nume sit: Pădurea Tătăruși, Cod sit ROSCI0176, suprafață 258,53 m² - NATURA 2000 - Aree de protecție specială avifaunistică (SPA): localitatea Cotnari – nume sit: Acumulările Belcești, Cod Sit ROSPA0109, suprafață: 1,56 km²; localitatea Ceplenița – nume sit: Acumulările Belcești, Cod Sit ROSPA0109, suprafață 1,63 km².

c) Minorități etnice locale: minoritatea romă: Comuna Cotnari – 60 persoane, Comuna Valea Seacă – 61 persoane, Lespezi 14 persoane, Comuna Vânători – 14 persoane; minoritatea ruși – lipoveni: Comuna Lespezi – 85 persoane, Comuna Todirești – 32 persoane și maghiari- 4 persoane în Valea Seacă.

Tema unificatoare a SDL - „Împreună pentru comunitate”

Strategia urmărește dezvoltarea competitivității comunităților din teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA, urmând modelul de dezvoltare rurală specific abordării LEADER în cadrul unui parteneriat orizontal, prin cooperare locală/teritorială și prin punerea în rețea. Având la bază capacitatea actorilor locali de a adopta noi mecanisme de acțiune prin organizarea teritoriului, prin noi metode de management, precum și împărțirea responsabilităților între actorii instituționali și societate civilă locală, prin acțiuni sectoriale sau tematice vom crea premisele pentru dezvoltarea socio-economică a teritoriului GAL SIRET-MOLDOVA.

Strategia a fost realizată ținând cont de specificul abordării LEADER: schimbarea se produce cu sprijinul membrilor comunității, prin participare publică, deciziile se iau prin participare publică, abordarea este holistică, schimbarea se face în sens pozitiv și este ireversibilă.

Conștienți fiind că schimbarea se produce doar cu sprijinul membrilor comunității, am inițiat campanii de informare și consultare a locuitorilor teritoriului GAL.

Identificarea problemelor și a soluțiilor, precum și prioritizarea intervențiilor s-a făcut prin metode participative, cu implicarea instituțiilor guvernamentale, cetățeni individuali ca membri organizați în grupuri, instituții, asociații, în calitate de participanți/beneficiari direcți în procesul de dezvoltare.

Având în vedere scopul strategiei, cel de a crește calitatea vieții locuitorilor din teritoriul GAL și având în vedere resursele locale, precum și nevoile identificate la nivel de teritoriu, strategia va crea premise pentru: dezvoltarea economică, dezvoltare socială-îmbunătățirea serviciilor sociale din teritoriul GAL, îmbunătățirea condițiilor de mediu, cooperare, dezvoltare culturală și spirituală.

Finalitatea procesului constă într-o comunitate sănătoasă și înstărită, reflectată în oameni întreprinzători, economia locală prosperă, mediu curat, cultură, atitudine proactivă și comunitate atractivă.

La realizarea SDL s-au identificat o serie de nevoi:

1. Nevoia de îmbunătățire și dezvoltare a infrastructurii de bază locale, diversificarea serviciilor publice locale;
2. Nevoia de îmbunătățire și diversificare a serviciilor furnizorilor de servicii sociale din teritoriul GAL;
3. Nevoia de intervenție pentru diminuarea problemelor sociale la nivel de teritoriu GAL;
4. Nevoia de sprijin pentru inițiativele economice locale pentru creșterea veniturilor și crearea de locuri de muncă;
5. Nevoia unor inițiative în afaceri ale tinerilor și femeilor privind înființarea și dezvoltarea activităților neagricole și crearea de noi locuri de muncă;
6. Necesitatea sprijinirii activităților neagricole pentru creșterea veniturilor alternative ale comunității locale

și reducerea migrației forței de muncă calificate și a populației din teritoriul GAL;

7. Nevoia de menținere, protejare și îmbunătățire a condițiilor de mediu și climă;
8. Necesitatea înființării unei rețele de comunicare, informare și promovare eficientă;
9. Necesitatea intervenției pentru diminuarea problemelor și a riscului de abandon școlar a copiilor din grupurile vulnerabile.

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector

Autoritățile publice locale au interesul de a crea condiții pentru dezvoltarea socială a comunităților, dar și de a sprijini mediul de afaceri. Astfel, APL acționează pentru diversificarea și îmbunătățirea infrastructurii de bază, precum și a serviciilor publice la nivel de comunitate. APL au colectat informații economice, sociale și de mediu, care au inclus date referitoare la resursele locale, potențialul economic și uman existent și alte activități economice curente.

Sectorul privat este un factor determinant în dezvoltarea locală, având în vedere că asigură o parte din resursele financiare necesare procesului de dezvoltare. Totodată, este sursa cea mai importantă de locuri de muncă, o sursă de investiții și de cofinanțare pentru economia locală, implicit și pentru proiectele economice cuprinse în ADL 2023-2027. Sectorul privat are interesul de a reprezenta problemele și provocările pe care le întâmpină, precum și oportunitățile de dezvoltare.

Societatea civilă reprezintă interesele unor grupuri care se confruntă cu anumite probleme și care, la nivel local, sunt slab reprezentate. Interesul ONG-urilor din teritoriul GAL este de a identifica resurse pentru derularea unor acțiuni menite să diminueze problemele grupurilor reprezentate.

Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Prioritizarea nevoilor din comunitate a fost realizată prin metode participative, stabilită prin interpretarea datelor din chestionare și prin cele 3 focus-grupuri la care au participat, membrii parteneriatului, specialiști din instituțiile locale și alți lideri locali.

În urma interpretării informațiilor colectate, a reieșit necesitatea unei **abordări multifond**, și s-a stabilit tema unificatoare a SDL 2023-2027, "**Împreună pentru comunitate**".

Prioritățile de intervenție:

- 1. L 808 – Investiții și servicii pentru dezvoltarea serviciilor de bază în teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA;**
- 2. L 809 - Investiții în infrastructura socială din teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA;**
- 3. L 804 – Investiții și servicii pentru mediu și climă în teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA;**
- 4. L 805 - Start-up în teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA;**
- 5. L 806 – Investiții în afaceri non-agricole;**
- 6. L 708 – Investiții și servicii pentru cooperare între GAL-uri;**

SDL 2023-2027 va fi de tip multifond.

Fiecare intervenție este elaborată pentru a aduce beneficii specifice, cu impact direct asupra obiectivelor strategice. De asemenea, contribuția directă la realizarea viziunii și temeii unificatoare a SDL evidențiază modul în care intervențiile nu sunt doar acțiuni izolate, ci componente esențiale ale unei abordări strategice mai ample. Ele sunt concepute să aducă schimbări durabile și să construiască o comunitate coezivă și prosperă, reflectând viziunea comună a comunității în ceea ce privește dezvoltarea teritorială.

Rezultatul acțiunilor de animare desfășurate la nivelul teritoriului este, de asemenea, un aspect semnificativ. Aceste acțiuni de animare au rolul de a implica comunitatea în procesul de definire a obiectivelor strategice, asigurând astfel că intervențiile sunt în concordanță cu aspirațiile și nevoile reale ale locuitorilor. Animarea eficientă sprijină mobilizarea și participarea activă a comunității în formularea, implementarea și monitorizarea proiectelor, consolidând astfel coerența dintre intervenții și obiectivele strategice stabilite în SDL. Asigurarea concordanței intervențiilor cu obiectivele strategice, contribuția directă la viziunea și tema unificatoare, precum și rezultatele acțiunilor de animare desfășurate reflectă o abordare strategică și integrată în implementarea SDL. Această coerență este esențială pentru succesul și durabilitatea inițiativelor de dezvoltare locală în cadrul teritoriului GAL SIRET-MOLDOVA.

Elementele comune ale intervențiilor descrise în Strategia de Dezvoltare Locală a Asociației GAL SIRET-MOLDOVA, conduc spre o abordare sinergică ce vizează dezvoltarea durabilă, conservarea mediului și îmbunătățirea bunăstării sociale. Prin aceste elemente comune, tema unificatoare poate deveni o realitate, susținută de intervenții care nu doar îndeplinesc obiectivele strategice, ci și construiesc o comunitate puternică, echilibrată și armonioasă în teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA. Această abordare reflectă angajamentul pentru o dezvoltare sustenabilă și unitară, unde interacțiunile dintre dimensiunile economice, sociale și de mediu contribuie la conturarea unei comunități reziliente și prospere.

Anexa 1:

Plan de Bune Practici:

„Vizită și schimb de bune practici între ASOCIAȚIA GAL SIRET-MOLDOVA, ASOCIAȚIA GAL CODRII PAȘCANILOR și ASOCIAȚIA GAL PODIȘUL DE NORD AL BÂRLADULUI”

Obiectivul principal al Planului de bune practici este consolidarea capacității actorilor locali din teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA de a dezvolta și implementa operațiuni în conformitate cu tematica Strategiei de Dezvoltare Locală.

Planul de bune practici propus vizează implementarea unor practici eficiente și sustenabile în dezvoltarea locală. Aceste bune practici pot include aspecte legate de gestionarea fondurilor europene, promovarea dezvoltării economice și sociale în comunitățile rurale, crearea de oportunități de cooperare între diverse entități locale etc.

1. Scop: organizarea vizitelor de identificare a bunelor practici

Planul de bune practici propus de către Asociația GAL SIRET-MOLDOVA este fundamentat pe baza următoarelor obiective:

- **Sprijinirea dezvoltării durabile a comunității locale**, în sensul că planul urmărește implementarea unor practici și măsuri care să sprijine dezvoltarea locală pe termen lung, asigurându-se că aceasta respectă principii de sustenabilitate economică, socială etc.;
- **Promovarea unui management eficient al resurselor**, întrucât scopul este de a folosi resursele disponibile – fonduri europene într-un mod eficient, pentru a maximiza impactul investițiilor în dezvoltarea locală;
- **Îmbunătățirea calității vieții locuitorilor** prin dezvoltarea infrastructurii, educației, serviciilor publice și sprijin pentru diverse grupuri vulnerabile;
- **Crearea unui cadru favorabil pentru investiții și dezvoltare economică** prin stimularea investițiilor și dezvoltarea afacerilor locale, în special prin susținerea antreprenoriatului și promovarea inovării. Astfel, GAL SIRET-MOLDOVA contribuie la crearea de locuri de muncă și creșterea economiei locale;
- **Promovarea colaborării și parteneriatelor** între diverse entități locale (autorități publice, organizații non-guvernamentale, antreprenori, instituții educaționale) pentru a crea un impact pozitiv în comunitate.

2. Perioada de organizare: trimestrul II – 2025 (perioada 1 aprilie - 30 iunie 2025), conform Anexei I, respectiv data de **28.05.2025**

3. Domeniul: vizită în vederea identificării de bune practici în domenii vizate de intervențiile propuse în SDL 2023 – 2027, **domeniul public și domeniul non-agricol.**

În Strategia de Dezvoltare Locală 2023-2027 a Asociației Grupul de Acțiune Locală SIRET-MOLDOVA au fost incluse intervenții pentru:

 Sectorul public:

L 808 – Investiții și servicii pentru dezvoltarea serviciilor de bază în teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA;

L 809 - Investiții în infrastructura socială din teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA;

L 804 – Investiții și servicii pentru mediu și climă în teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA;

 Sectorul privat:

L 805 - Start-up în teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA;

L 806 – Investiții în afaceri non-agricole.

Vizita de lucru reprezintă o oportunitate valoroasă pentru GAL SIRET-MOLDOVA de a înțelege și promova practici de succes în domeniul public și domeniul non-agricol. Prin extragerea de modele de proiecte/business și procese eficiente, GAL va putea sprijini reprezentanții UAT-urilor și antreprenorii locali în dezvoltarea de proiecte și afaceri durabile și competitive.

Actorii locali își vor întări capacitatea de a genera schimbări pozitive și sustenabile în comunitățile lor.

4. Numărul de persoane participante: între 5-10 persoane, respectiv actorii locali din teritoriul GAL SIRET-MOLDOVA pentru perioada 2023-2027 (comunele Ceplenița, Cotnari, Todirești, Hărmănești, Valea Seacă, Vânători, Lespezi, județul Iași) și cei 3 angajați ai asociației.

5. Locația de desfășurare: sediul ASOCIAȚIEI GAL CODRII PAȘCANILOR (Str. DN 28A, sat Moșca, comuna Moșca, județul Iași)

Tematica Planului de Bune Practici acoperă domeniile propuse în Strategia de Dezvoltare Locală, deoarece acest plan este, de fapt, o componentă esențială în implementarea SDL.

6. Activități propuse:

28.05.2025 - ora 11:00: Prezentări și discuții

- Sosirea invitaților
- Înregistrare participanți
- Prezentarea ASOCIAȚIEI GAL CODRII PAȘCANILOR și a proiectelor implementate (domenii de activitate, rezultate obținute, lecții învățate)
- Prezentarea ASOCIAȚIEI GAL SIRET-MOLDOVA și a activităților sale
- Prezentarea ASOCIAȚIEI GAL PODIȘUL DE NORD AL BÂRLADULUI și a activităților sale
- Sesiune de întrebări și răspunsuri între participanți, axată pe provocările întâmpinate și soluțiile adoptate.

28.05.2025 - ora 12:00: Vizite pe teren

- Vizite pe teren la proiecte de succes implementate de ASOCIAȚIA GAL CODRII PAȘCANILOR (domeniul public/domeniul non-agricol)
- Discuții cu beneficiarii și evaluarea impactului
- Prezentarea efectului proiectelor asupra comunităților locale
- Încheiere cu o sesiune de feedback și concluzii

7. Rezultate așteptate:

- Îmbunătățirea cunoștințelor și abilităților echipelor GAL în gestionarea și implementarea proiectelor;
- Crearea unei rețele de colaborare durabile între ASOCIAȚIA GAL SIRET-MOLDOVA, ASOCIAȚIA GAL CODRII PAȘCANILOR și ASOCIAȚIA GAL PODIȘUL DE NORD AL BÂRLADULUI;
- Adaptarea celor mai bune practici la contextul local specific fiecărui GAL.

8. Plan de Acțiune Post-Vizită

- **Raportul de vizită:** care va cuprinde informații legate de perioada vizitei, locul vizitei, scurtă descriere a exemplelor de bună practică vizitate, documentarea observațiilor și a lecțiilor învățate, link către pagina site a GAL unde a fost postat Planul de Bune Practici.

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ SIRET-MOLDOVA

Reprezentant legal

Ciuciudău Gheorghiță